După ce, la 5/17 ianuarie 1859, Alexandru Ioan Cuza a fost ales în unanimitate domn al
Moldovei, la 24 ianuarie/5 februarie, este ales și domn al Munteniei. Țelul comun a fost atins la
1 decembrie 1918, când a avut loc Unirea Transilvaniei, Banatului, Crișanei și Maramureșului
cu România. La Brașov, la 12/24 mai 1848 se elabora programul-legământ:'Prințipiile noastre
pentru reformarea patriei', ce cuprindea obiectivul fundamental românesc: 'Unirea Moldovei și
Țării Românești într-un singur stat neatârnat românesc'.

1857/2 ian. 1858) și din Țara
Românească (30 sept./12 oct.-10/22 dec. 1857) au întrunit deputați boieri și țărani, câte unul de
județ (ținut). Chemați să se pronunțe în problema unirii, participanții au dat răspunsul pozitiv prin
cele două Rezoluții aproape identice votate (în Moldova la 7/19 oct. 1857, iar în Țara
Românească la 8/20 oct. 1857), în care cereau: Unirea Principatelor într-un singur stat;
neutralitatea Principatelor Unite; autonomia în temeiul vechilor tratate cu Poarta Otomană; prinț
străin, ales dintr-o dinastie domnitoare a Europei, cu moștenirea Tronului, moștenitorii urmând a
fi crescuți în religia țării; adunarea obștească cu adevărat reprezentativă, una singură, ca putere
legiuitoare.

De aceea nu este întâmplător faptul că până și adepții
celorlalți doi candidați l-au votat tot pe Cuza. Domnul a depus jurământul, în care se angaja să
apere 'drepturile și interesele patriei' și să asigure 'binele și fericirea nației române'.

Alegerile pentru Adunarea Electivă a Țării Românești s-au desfășurat între 8/20 și 12/24
ianuarie 1859. Partida Națională n-a reușit să obțină majoritatea mandatelor, în acest context,
liderii Partidei Naționale și, în special liberalii-radicali, elementul cel mai dinamic al coaliției,
și-au dat seama că singura cale de izbândă este apelul la masele populare.

Frații noștri țărani... strigau acum cu toată
puterea energică a sufletelor lor: Să trăiască Cuza! Să trăiască Domnul nostru! Se aruncau unii
în brațele altora, fără deosebire de condiții, ca cum toți, în general, ar fi scăpat de jugul cel mai
apăsător'.

La 8/20 februarie 1859, Alexandru Ioan Cuza venea la București, după dubla sa alegere în
calitatea de domnitor al Moldovei și Țării Românești. În aceeași zi, Alexandru Ioan Cuza a
depus jurământul în clădirea Catedralei Mitropolitane București, în care se angaja să
respecte actul unirii, din 5 și 24 ianuarie: 'Jur în numele Preasfintei Treimi și în fața Țării

Așa Dumnezeu și confrații mei să-mi
fie întru ajutor!'

Situația creată în cele două Principate a fost dezbătută în cadrul Conferinței internaționale,
deschise la Paris între 26 mart./7 apr. — 25 aug./6 sept.1861. Franța, Rusia, Anglia, Prusia și
Sardinia au recunoscut dubla alegere. Imperiile austriac și otoman s-au arătat inițial
nemulțumite, prima fiind neliniștită de perspectiva consolidării statului român, cealaltă urmărind
unele avantaje materiale.